importanti osservazioni appropriate su autorevoli memorie che si possono troncare tutte quelle opinioni superficiali che furono esposte per far credere collocata la curia stessa in altra parte del foro discosta dal tempio di Vesta e per conseguenza anche da quello di Castore e Polluce e da ogni altra sua attinenza col Comizio. Quindi servono a confermare la medesima posizione del detto tempio, in modo egualmente autorevole, le notizie che si hanno dalla ben nota iscrizione Ancirana sulla pri-

extruxerat. E successivamente lo stesso Cicerone sullo stesso oggetto diceva: Vosque, omnium rerum forensium, consiliorum maximorum, legum, iudiciorumque arbitri et testes, celeberrimo in loco populi Romani locati, Castor et Pollux, quorum e templo quaestum sibi iste et praedam maximam improbissime comparavit. (Cicerone, in Verre. Act. II. Lib. V. c. 72.) Curia illa vos de gravissimo principatu patris fortissimo testatur; L. ipse Metellus, avus huius, sanctissimos Deos (Castorem et Pollucem) constituisse templo in vestro conspectu. (Cicerone, Pro Milone. Frammento 46.) Adspicite a sinistra illam equestrem statuam inauratam: in qua quid inscriptum est? quinque et triginta tribus patrono. In foro L. Antonii statuam videmus: sicut illam. Si osserva però che Livio, facendo menzione della stessa statua dice essere di Marcio invece di Tremulo (Lib. IX. c. 43.) Quindi si continuava da Cicerone dicendo: Q. Tremuli, qui Hernicos devicit, ante Castoris. (Id. Filippica VI. c. 5.) Comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodii, quem ille ad Cn. Pompeium interficiendum collocarat. Insidiator erat in foro collocatus atque in vestibulo ipso senatus. (Cicerone, Pro Milone. c. 7.) E si è precisamente in spiegazione di quanto avvenne nella detta distruzione della curia, che Asconio denotava non essere stati i Rostris collocati ove stavano al suo tempo, cioè avanti al tempio di Giulio Cesare, ma nel Comizio e quasi congiunti alla curia, sui quali erano saliti in quella circostanza i tribuni della plebe a tenere concione: Erant enim tunc Rostra non eo loco, quo nunc sunt, sed ad Comitium, prope iuncta Curiae. (Asconio, nella stessa Miloniana. c. 5.) Frangetis impetum vivi, cuius vix sustinetis furias inseputi? nisi vero sustinistis eos, qui cum facibus ad Curiam cucurrerunt, cum falcibus ad Castoris, cum gladiis toto foro volitarunt. (Cicerone, Pro Milone. c. 33.) Che servisse poi il tempio stesso per contenere gli atti più importanti si dimostra in particolare da Livio dicendo: Equitibus Campanis civitas data: monumentoque ut esset, aeneam tabulam in aede Castoris Romae fixerunt. (Livio. Lib. VIII. c. 41.)